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NOVÉ SUČIANSKE ZVESTI ZO ŽIVOTA OBCE

Vážený pán predseda,
dovoľte mi, aby som Vás oslovil v rámci Vašej zákonodarnej 
iniciatívy v Národnej rade Slovenskej republiky ako jej naj-
vyššieho predstaviteľa v mene poslancov obecného zastu-
piteľstva v Sučanoch, ale aj v mojom mene a poprosil o ini-
ciovanie zákona „O osobnosti Milana Hodžu”.

V jeho rodných Sučanoch sa od roku 2005 už tradične pod 
záštitou predsedu vlády Slovenskej republiky, v spolupráci 
s Úradom vlády Slovenskej republiky, mestom Martin, Žilin-
ským samosprávnym krajom, Slovenskou národnou knižni-
cou, Slovenskou akadémiou vied, Bilingválnym gymnáziom 
Milana Hodžu, Základnou školou s MŠ Milana Hodžu v Bra-
tislave a Evanjelickým cirkevným zborom a. v. v Sučanoch, 
konajú „Dni Milana Hodžu”, ktoré sa významne zapisujú do 
vedomia občanov Slovenska a sú potvrdením jeho návratu 
do našich národných dejín. Osobitne občania Turca si kaž-
doročne v rámci týchto dní uctia osobnosť Milana Hodžu 
ako jedného z našich najvýznamnejších politikov, štátni-
kov a politických mysliteľov 20. storočia, ktorí sa význam-
ne zaslúžili o slovenský národ a Slovensko. S jeho menom 
a dielom spájame celý rad iniciatív a projektov, ktoré patria 
k významným míľnikom na historickej ceste, ktoré Sloven-
sko priviedli v procese integrácie do Európskej únie. Jeho 
myšlienky výrazne rezonovali v roku 2007 na medzinárod-
nej úrovni v Toskánskom paláci v Prahe, kde bola s veľkým 
úspechom otvorená výstava „Milan Hodža — politik, európ-
skeho formátu”. Výstavu otvorili ministri zahraničných vecí 
Ján Kubiš a Karel Swarzenberg, ktorí vysoko ocenili politic-
ký a kultúrny odkaz Milana Hodžu pre súčasnú politiku, kul-
túru a žurnalistiku.

Dňa 25. júna 2010 pri príležitosti 6. ročníka „Dní Milana 
Hodžu” verejne a spontánne odznel na zhromaždení obča-
nov Turca návrh na ocenenie tohto významného slovenské-
ho politika, vedca, novinára a predsedu vlády ČSR návrh, 
aby sa Milan Hodža dostal na úroveň Milana Rastislava Šte-
fánika, Andreja Hlinku a Alexandra Dubčeka, ktorá by bo-
la deklarovaná zákonom. Text zákona by mohol znieť napr. 
„Milan Hodža sa zaslúžil o Slovensko”. Podľa nášho názo-
ru osobnosť Milana Hodžu našu spoločnosť a politikov skôr 
spája ako rozdeľuje. Svedčí o tom aj skutočnosť, že zášti-
tu nad podujatím „Dni Milana Hodžu”, ktoré bolo organi-
zované od roku 2005 prevzal po Mikulášovi Dzurindovi od 
roku 2007 predseda vlády Róbert Fico. Tento návrh aktív-
ne podporuje Ústav politických vied Slovenskej akadémie 
vied, Slovenská národná knižnica a iné inštitúcie a združe-
nia občanov.

Boli by sme poctení, keby ste sa stotožnili s názorom a zá-
merom, že dozrel čas, aby sme spoločne reálne uvažovali o 
tom, že po Milanovi Rastislavovi Štefánikovi, Andrejovi Hlin-
kovi a Alexandrovi Dubčekovi by sa malo dostať oficiálneho 
štátneho uznania aj Milanovi Hodžovi tým, že by ste inicio-
val zákon „O osobnosti Milana Hodžu”.

S úctou

Vážený pán 
Ing. Richard Sulík, 
predseda Národnej rady Slovenskej republiky 
Námestie Alexandra Dubčeka 1 
812 80 Bratislava

1. Rekonštrukcia ZŠ spojená 
so zlepšením energetickej 
hospodárnosti budovy a 
modernizáciou interiéru

Schválený rozpočet: 822 000 EUR

Predmetom rekonštrukcie bude: za-
teplenie vonkajšej fasády objektov 
školy, výmena okien. Celá škola bude 
vybavená novým interiérom ako škol-
ské lavice a stoličky, šatníkové skrinky, 
na schodišti bude plošina pre imobil-
ných žiakov. Budú vynovené odbor-
né učebne fyziky, školskej knižnice, 
IKT s novými počítačmi, cvičnej ku-
chynky a telocvične s novým náradím. 
Bolo ukončené výberové konanie na 
dodávateľa stavby. Podpis zmluvy s 
dodávateľom bude po odobrení VO zo 
strany ministerstva, čo vyplýva z pod-
mienok zmluvy o NFP pre každý pro-
jekt financovaný z fondov EÚ. Zmluva 
o NFP bola podpísaná 22. 3. 2010. Za-
čiatok stavebných prác bude závisieť 
od podpísania dodatku č.1 k zmluve o 
NFP s ministerstvom, kde sa spresnia 
termíny realizácie projektu. Ide o po-
merne zdĺhavý proces, ktorý je závislý 
od dĺžky ukončenia verejného obsta-
rávania, ktoré v niektorých prípadoch 
môže trvať aj viac ako 1 rok. 

2. Revitalizácia verejných 
priestranstiev obce Sučany

Schválený rozpočet: 1 249 000 EUR

Koncepcia projektu: koncepcia revi-
talizácie rešpektuje existujúcu zásad-
nú urbanistickú koncepciu - námestie 
a park, ako verejný mestský priestor 
a zažité funkčno-prevádzkové väzby 
centra obce. Tomuto zodpovedá aj 
navrhovaný nárast zhromažďovacích 
spevnených plôch, chodníkov, WC, 
zelene, osvetlenia a prvkov drobnej ar-
chitektúry pre vytváranie intenzívnej-
šieho spoločenského a kultúrneho ži-
vota s cieľom dôslednej debarierizácie 
priestoru a skvalitnenia dopravného 
napojenia vrátane nárastu parkovísk 
(aj pre imobilných). V rámci predpro-
jektovej prípravy bolo výsledné rieše-
nie spracované variantne, s cieľom 
zohľadnenia požiadaviek verejného 
prerokovania, optimalizovania riešenia 
a zefektívnenie investície:

SO 01 Verejné hygienické zariadenie 

SO 02 Odstránenie stavieb 
(objekt bývalého OcÚ)

SO 03 Miestne komunikácie 

SO 04 Chodníky - rekonštrukcia spevne-
ných plôch a chodníkov

SO 05 Verejné osvetlenie 

SO 06 Súbor prvkov drobnej architektúry

SO 07 Súbor prvkov verejnej zelene 

Zmluva o NFP bola podpísaná 4. 5. 
2010. Aktuálne prebieha proces verej-
ného obstarávania. Po jej ukončení sa 
s ministerstvom podpíše dodatok č. 1 
kde sa aktualizujú termíny realizácie 
projektu.

3. Prístavba, nadstavba a 
stavebné úpravy Obecného 
hasičského zboru v Sučanoch

Schválený rozpočet: 534 000 EUR

Predmetom projektu je: projekt má 2 
aktivity definované v zmysle usmerne-
nia RO ROP. Hlavná aktivita A1 je plá-
novaná v 2 objektoch. V objekte SO 01 
formou rekonštrukcie hlavnej budovy 
objektu, ktorá zahŕňa zmenu dispo-
zičného riešenia s čiastočnou zme-
nou účelu užívania objektu OHZ. V 
druhej časti dôjde k rozšíreniu hlav-
nej budovy, ktorá zahŕňa prístavbu ga-
ráže a šatne a nadstavbu objektu nad 
prístavbou, čím vzniknú nové kan-
celárske a školiace priestory pre od-
bornú a fyzickú prípravu. V objekte 
dôjde k obstaraniu vybavenia interié-
ru školiacej miestnosti nábytkom, ná-
kup IKT, spojovacej techniky a špeci-
álneho vybavenia pre zásah. SO 02 
- stavba garáže. Ide o novostavbu na 
účely kvalitného uskladnenia zásaho-
vej techniky a jej koncentrácie na jed-
nom mieste. Dodávateľ stavby sa ur-
čí na základe zákona 25/2006 Z. z. o 
verejnom obstarávaní. Aktuálne pre-
bieha proces verejného obstarávania 
na dodávateľa stavby. Po jej ukonče-
ní sa s ministerstvom podpíše dodatok 
č. 1, kde sa aktualizujú termíny realizá-
cie projektu. Zmluva o NFP bola pod-
písaná 31. 5. 2010.

Aktuálne je podaný projekt: 

„Rekonštrukcia verejného 
osvetlenia I. etapa“ so schváleným 
rozpočtom 253 000 EUR, ktorý 
čaká na schválenie.

Pripravované projekty, ktoré čakajú
na vyhlásenie príslušných výziev zo 
strany ministerstiev, na ktoré sú už 
spracované projektové dokumentácie:

• rekonštrukcia športového domu,
• rekonštrukcia kolkárne,
• rekonštrukcia MŠ Sučany,
• rekonštrukcia verejného osvetlenia 

II. etapa.

Plánované sú aj projekty:

• regulácia potoka,
• sociálny podnik obce Sučany,
• hospodársky dvor.

Všetky projekty by mali byť ukončené 
do roku 2012 až 2013 v závislosti od 
podpisov spomínaných dodatkov zo 
strany ministerstva.

Ing. Miroslav Stanovský

JUDr. Jozef Petráš, CSc.
Starosta obce Sučany PROJEKTY V SUČANOCH

PODPÍSANÉ ZMLUVY S MINISTERSTVOM 
VÝSTAVBY A REGIONÁLNEHO ROZVOJA:
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BLOKÁDA

D1
Šiesteho októbra sa na 
frekventovanej križovatke 
v Sučanoch približne 200 
obyvateľov a predstaviteľov 
obce zúčastnilo protestnej 
akcie. Počas polhodinového 
protestu vyjadrili svoj 
nesúhlas s pozastavením 
výstavby severnej vetvy 
diaľnice D1 v Turci.

red., foto: archív obce
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Narodil sa v Sučanoch dňa 3. 8. 1640 v rodi-
ne evanjelického kňaza, a to bolo asi aj pred-
určenie jeho budúcej dráhy. Študoval v Žiline, 
Wittenbergu a po štúdiách nastúpil do Jelšavy 
ako rektor školy. Neskoršie prešiel plne na drá-
hu kňaza a to v Radvani, Jelšave, Kameňanoch 
a Liptovskej Teplej.

Na základe rozhodnutia prešporského súdu v 
r. 1673 musel však odísť do vyhnanstva v Poľ-
sku a po návrate z vyhnanstva v Nowom Bo-
janove, kde napísal asi najväčšiu časť svojho 
diela, usadil sa v Levoči.

Tu pôsobil ako inšpektor gymnázia, aj ako ko-
rektor slovenských kníh v Brewerovej tlačiarni, 

ale to už sám mal za sebou rozsiahle a pes-
tré dielo kondolenčných a gratulačných bás-
ní, modlitbičiek, modlitieb, prísloví, a piesní v 
Tranovskom spevníku a dielo Nový trh latinsko- 
-slovenský.

Ako kazateľ a pedagóg začal presadzovať slo-
venský jazyk a poučovať slovenskú mládež a 
staral sa, aby slovenčina prenikala nielen do 
vyjadrovania umeleckého ale aj úradného.

Jeho najvýznamnejším dielom a vyvrcholením 
literárnej činnosti, v ktorom nezaprel v sebe pe-
dagóga, bola okrem diela Perlička dítek božích 
aj už spomenutá súhrnná práca Nový trh latin-
sko-slovenský. Toto dielo vyšlo v r. 1678 a o ce-

lých sedem desaťročí tak predbehlo podobné 
dielo, Gavlovičovu Valašskú školu.

Tu latinsko-slovenské, nemecké, poľské aj čes-
ké príslovia vydal na verejné svetlo k všeobec-
nému úžitku, ako sám píše. Preložil, parafrázo-
val, či doplnil o niektoré vlastné, tu okolo 1200 
textov.

Bol typickým duchom svojej barokovej doby a 
jej prislúchajúcej emocionality. Svoju svetskú 
púť ukončil pomerne mladý, vo veku 48 rokov v 
Levoči. Bez okolkov ho môžeme pomenovať aj 
ako priekopníka slovenčiny.

Miroslav Miert

Účastníci zájazdu tvorili melodicky hlučnú 
kulisu nielen v autobuse, ale i mimo neho. 
O dobrú náladu sa starali všetci, ktorí ne-
mlčali, aj keď pri harmonikároch Jankovi 

Brachňákovi a Martinovi Matulovi sa mlčať 
prakticky ani nedalo, a kto náhodou mo-
mentálne nespieval, klepal si aspoň ryt-
micky do taktu. Cesta autobusom prebie-

hala pri takomto speve veľmi rýchlo a ani 
sme sa nenazdali a nastal čas vystúpiť v 
meste Štramberk. Tam si nás prevzali pra-
covíčky mestského úradu a zástupcovia 

DANIEL SINAPIUS-HORČIČKA
Uplynulo 370 rokov od narodenia nášho barokového literáta, kazateľa, prekladateľa a pedagóga, ktorý do našej literatúry 
ako jeden z prvých začal presadzovať slovenské výrazy a hľadal domáce slová pre svoje literárne vyjadrovanie.

STRETNUTIE SENIOROV SUČANY-FULNEK
V dňoch 15. - 16. septembra 2010 sa uskutočnilo posledné z troch stretnutí sučianskych seniorov so seniormi družobného 
mesta Fulnek v rámci cezhraničnej spolupráce, organizované v tomto roku. Na úrovni obecného úradu zastupoval našu 
obec ženský triumvirát na čele s kontrolórkou obce Božkou Balkovou, ktorej sekundovali p. Petrášová a p. Miháliková. Po 
náhlom odrieknutí účasti predsedu ZO JDS nás oficiálne reprezentovala tajomníčka výboru Janka Húšťavová.
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Ospravedlnenie
V predchádzajúcom 
vydaní NSZ bola 
zaznamenaná 
chyba v článku 
Martýrium J. 
Langsfelda v 
odstavci:
„Po potlačení 
povstania bol 
21. júna 1849 
zradou lapený a 
deportovaný aj s 
ďalšími Sučancami 
k hrdelnému súdu 
do Kremnice. 
Následne 22. 
júna 2010 tu bol 
odsúdený a ešte 
v ten istý deň aj 
popravený.“
Ospravedlňujem sa 
za tento „preklep” v 
dátume, počítačový 
program Word je 
dobrý pomocník, 
ale tiež ho treba 
ustriehnuť. Ide 
o 21. júna 1849 
a následný deň 
popravy bol  
22. júna 1849.
Ďakujem tým, ktorí 
na to upozornili, 
tiež za prejav ich 
záujmu o históriu a 
osobnosti Sučian.

Miroslav Miert

seniorov z Fulneku, ktorí nás po-
čas dvojdňového pobytu spoloč-
ne sprevádzali. Na starobylom ka-
mennom námestí sme si vypočuli 
odborne a pútavo vedený výklad 
o historických dejinách mesta a 
jeho okolia. Najviac nás upútali 
dosiahnuté výsledky tunajších do-
morodých a prisťahovaných oby-
vateľov na jednom z dominant-
ných miest ležiacich na bývalej 
obchodnej, tzv. jantárovej ceste 
(ktorá mimochodom viedla aj cez 
našu obec) počas tureckých ná-
jazdov, husitského hnutia, pobie-
lohorskej dobe, cirkevných a poli-
tických reforiem až do súčasnosti. 
Keďže mesto bolo známe o. i. naj-
mä históriou pivovarníctva, bo-
lo nám umožnené nazrieť aj do 
útrob jedného menšieho súkrom-
ného pivovaru bývalého meštian-
skeho domu, kde nám ponúkli na 
ochutnanie kvasnicové pivo. Po 
prehliadke múzejníckeho expo-
nátu pôvodnej budovy miestnej 
obecnej školy sme sa presunu-
li do obce Odry, kde sme sa uby-
tovali v hoteli Robotnícky dom s 
luxusným vybavením. Odtiaľ sme 
odišli do Fulneku, kde sme do-
stali večeru v salóniku mestské-
ho kultúrneho centra a po 18.00 
hod. bolo oficiálne zahájené stret-
nutie seniorov oboch miest v pre-
krásnej kultúrnej sále na poschodí 
tohto domu. Po príhovore staros-
tu mesta Fulnek a p. Balkovej v 
rámci kultúrneho programu vystú-

pili spevácke súbory zo Sučian i 
z Fulneku a nasledovalo niekoľko 
individuálnych vystúpení a vese-
lých scénok. Ďalší priebeh zábavy 
bol zverený miestnej manželskej 
dvojici, ktorá svojimi hudobnými 
produkciami bavila celú sálu tak, 
že tanečný parket bol permanent-
ne obsadený. K dobrej nálade po-
slúžilo i domáce pohostenie mo-
ravským vínkom a drobnosťami k 
zahryznutiu. K pohosteniu hostite-
ľov prispel aj sučiansky súdok pi-
va a skvelý čašník Gusto Kolen-
čík plnil jeden pohár za druhým a 
dal všetkým na vedomie, že aj to-
to pivo môže úspešne konkurovať 
ich valašským. Rozvíjanie pôvod-
ných a vznik nových priateľstiev 
sa dialo prirodzene spontánne, čo 
ocenili všetci účastníci. Po ukon-
čení tohto skvelého večierka sme 
sa odviezli späť do miesta ubyto-
vania, kde sme dokázali ešte na 
chvíľu nadviazať na spevácke vý-
kony formou „ide pieseň okolo 
stola”, až kým sme nešli spať.

Na druhý deň ráno sme sa všetci 
čerství pustili ako správni Slováci 
do rozmanitých druhov jedál, kto-
ré sme mali pripravené v jedálni 
formou švédskych stolov a mohli 
sme si konečne povedať, že sme 
sa nasýtili podľa chuti. O 10,00 
hod. sme sa so svojimi družobný-
mi partnermi oficiálne rozlúčili v za-
sadacej miestnosti radnice vo Ful-
neku a počas spoločného spevu 
sme sa presúvali cez námestie k 

autobusu. Aj keď išlo o veľmi krát-
ku trasu, zdalo sa, že to trvá dlh-
šie. Na príčine bolo predlžované 
dojímavé lúčenie oboch táborov 
a až na opakované pokyny našich 
sprievodkýň sme sa vydali na zá-
ver trasy, ktorú nám hostitelia pri-
pravili. Tou bolo cieľové mestečko 
Rožňov pod Radhoštěm, kde sme 
absolvovali prehliadku časti roz-
siahleho skanzenu. Sprievodky-
ňa so slovenskými koreňmi si nás 
získala výnimočnou schopnosťou 
zaujať svojím odborným výkladom 
o histórii regiónu Valašska a jeho 
pôvodných obyvateľoch.

Obed v príjemnom prostredí hote-
la potešil a bol dôstojnou rozlúč-
kou aj s hostiteľským sprievodom. 
Následná krátka prehliadka mes-
ta bola možnosťou na individuál-
ne nákupy, ktoré väčšina účastní-
kov ku svojej spokojnosti využila.

Cesta späť bola v duchu preži-
tých udalostí príjemná, a aj preto 
sa nám zdalo, že pri speve ubie-
ha opäť rýchlejšie. Veď kolektívny 
zážitok a dojmy z vydarenej akcie 
stáli za úsilie, ktoré organizátori 
oboch táborov vykonali. Osobitné 
poďakovanie patrí preto všetkým, 
ktorí sa o existenciu cezhraničnej 
spolupráce postarali a tiež tým, 
ktorí sa postarali o príjemnú zába-
vu a nezabudnuteľné zážitky.

JUDr. Viliam Kúdelka
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ĎALŠIA POSILA V HASIČSKOM ZBOREV rámci programu skvalitňovania tech-
nických prostriedkov Obecného hasič-
ského zboru v Sučanoch sme úspešne 
realizovali projekt komplexnej rekon-
štrukcie T 148, na ktorú sme získali do-
táciu z MV SR vo výške 120 000 Eur 
(3,5 mil. Sk). 

Toto vozidlo po komplexnej rekonštrukcii je 
kompatibilné s vozidlami profesionálnych 
hasičských zborov. Vozidlo bolo v minulých 
dňoch odovzdané do užívania našej obci a 
určite prispeje k vyššej úrovni zásahov na-
šich hasičov všade tam, kde ich potrebuje-
me. Veľký objem nádrže hasebných látok, 
vysoký výkon čerpadla a dostupnosť v teré-
ne, sú predpokladom lokalizácie a likvidá-
cie požiarov aj pri sťažených podmienkach.

JUDr. Jozef Petráš, CSc., foto: archív

Vedenia sa ujal mladý sprievodca z Blatnice. Trasa viedla jednou z naj-
známejších a najkrajších dolín Veľkej Fatry - Gaderskej, aby sme sa po-
kochali prekrásnou prírodnou scenériou. Čaro doliny znásoboval prí-
jemne zurčiaci potok aj nespočetné množstvo spevavých vtákov. Do 
prírodnej scenérie skál, vytŕčajúcich spod zarastených listnáčov, ihlič-
nanov a kríkov, sa dominantne vynímajú na ľavej strane doliny ruiny sta-
robylého kamenného Blatnického hradu. V písomných dokumentoch 
z roku 1300 je zmienka o hrade ako o strážnom pre obchodnú „jan-
tárovú cestu”, vedúcu Turcom. Napriek sťaženému prístupu do jeho 
stredu, čo bol slušný športový aj turistický výkon, odmenou boli dve 
mladé „nadšenkyne”, ktoré vlastnoručne opravovali kamenné múry v 
rámci dobrovoľnej aktivity. Ich spontánne nadšenie nás všetkých za-
ujalo a zanechalo rozpačitý dojem, čo sa im podarí pri opravách ka-
menných pomníkov našich predkov. Po návrate do dediny nás privítal 
predseda ZO JDS Blatnica pán Milan Pokrievka, ktorý nás prostred-
níctvom miestnych seniorov-kuchárov počastoval výborným guľášom. 
Krátke posedenie s kultúrnou vložkou, spontánnym spevom a vzájom-
nými rozhovormi v miestnom dome kultúry, bolo dôstojným zavŕšením 
tohto vydareného podujatia s očakávaním ďalších podobných akcií, 
ktoré stmeľujú seniorov Turca aj na úrovni rozvoja pohybových aktivít.

Text: JUDr. Viliam Kúdelka, Foto: Ján Šteuček

TURISTICKÝ ZRAZ SENIOROV TURCA 10. 9. 2010
Okresný výbor Jednoty 
dôchodcov Slovenska v 
Martine zorganizoval pod 
patronátom ZO JDS Blatnica 
podujatie, na ktorom sa 
zúčastnilo viac ako 50 seniorov 
z okresu Martin a Turč. Teplice. 

www.sucany.sk 6
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Hodnostné označenie 
príslušníkov našej 
obecnej polície
V týchto dňoch sa pri kontakte s prí-
slušníkmi obecnej polície stretnete s 
ich hodnostným označením. Vzhľa-
dom k tomu, že ide o nový prvok na 
ich rovnošatách približujeme ich po-
menovania.

HODNOSTI:
Poddôstojníci

strážny - jedna strieborná hviezda, 
výsluha rokov v hodnosti do 1 roka,

strážmajster - dve strieborné hviezdy, 
výsluha rokov v hodnosti 1 rok,

nadstrážmajster – tri strieborné 
hviezdy, výsluha rokov v hodnosti 3 roky,

podpráporčík - strieborná páska a 
jedna strieborná hviezda, výsluha rokov 
v hodnosti 4 roky,

práporčík – strieborná páska a dve 
strieborné hviezdy, výsluha rokov v 
hodnosti 5 rokov, 

nadpráporčík – strieborná páska a tri 
strieborné hviezdy, výsluha rokov sa 
neustanovuje. 

Podmienkou je dosiahnutie úplného 
stredoškolského vzdelania.

Dôstojníci 

podporučík – jedna žltá hviezda, 
výsluha rokov v hodnosti do 1 roka,

poručík – dve žlté hviezdy, výsluha 
rokov v hodnosti 2 roky,

nadporučík – tri žlté hviezdy, výsluha 
rokov v hodnosti 3 roky,

kapitán – štyri žlté hviezdy, výsluha 
rokov v hodnosti 3 roky,

major – páska žltej farby a jedna žltá 
hviezda, výsluha rokov v hodnosti 4 roky.

Pre ustanovenie do hodnosti kapitán a 
major je predpokladom vysokoškolské 
vzdelanie druhého stupňa.

JUDr. Jozef Petráš, CSc.

RADOSŤ A 
SPOKOJNOSŤ Z 

DETSKÉHO IHRISKA
Na sídlisku Malý diel v západnej časti obce dlhodobo 
chýbali priestory pre rodičov s malými deťmi, areál, v 
ktorom by sa mohli stretávať rôzne vekové skupiny ľu-
dí, mohli by sa porozprávať, vymeniť skúsenosti. De-
ťom chýbalo miesto, kde by sa mohli spoločne hrať. 

V roku 2009 sme boli mnohí rodičia milo prekvapení, 
že v zelenom, vždy pekne upravenom, parku pri sta-
rom futbalovom ihrisku boli zabudované tri nové lavič-
ky, pre najmenšie ratolesti najskôr jeden a o dva mesia-
ce aj druhý pružinový hojdací koník.

Počas tohoročných prázdnin bolo prekvapenie ešte 
väčšie, keď z jedného dňa na druhý pribudla v parku 
pekná farebná šmýkačka a dvojitá hojdačka. Radosť 
detí aj nás rodičov sa ešte znásobila. 

Dozvedeli sme sa, že hlavným iniciátorom tohto mi-
niprojektu bol poslanec obecného zastupiteľstva PhDr. 
Miloš Bella, ktorý býva na našom sídlisku. Pán posla-
nec nám povedal, že v obci je niekoľko moderných det-
ských ihrísk, ktoré sú ale dosť vzdialené od sídliska a 
v mnohých prípadoch to robilo rodičom pri ich návšte-
vách najväčší problém. Tento ale aj iné motívy ho na 
zasadnutí obecného zastupiteľstva viedli k žiadosti o 
dotáciu na miniprojekt detského ihriska. V súčasnej fi-
nančnej kríze, ktorá neobišla ani našu obec, to ale ne-
bolo jednoduché. Iba o jeden poslanecký hlas jeho ná-
vrh prešiel a z rozpočtu obce bolo vyčlenených 2 000 
EUR na realizáciu detského ihriska. V ďalšej etape by 
chcel (už len prostredníctvom oslovených sponzorov) 
dobudovať pre najmenšie deti dve minihojdačky a pre-
liezku. Verí, že sa mu to podarí. Je veľmi rád, keď denne 
vidí ako v parku príjemne trávia voľný čas všetky veko-
vé kategórie – od tých najmladších až po starých ro-
dičov. 

Preto by sme chceli touto cestou veľmi pekne poďa-
kovať pánovi poslancovi a všetkým, ktorí sa o splnenie 
želaní a prianí nás a našich detí pričinili. 

Rodičia a starí rodičia zo sídliska Malý diel

Samotná realizácia

Aj ja to chcem skúsiť

Stará mama dozerá na bezpečnosť

Aj škôlkárom sa páči...
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V ostatných rokoch počasie tradičnému Su-
čianskemu jarmoku prialo. No tento rok sa 
mu otočilo chrbtom. Kvapky dažďa kropi-
li predajné stánky i návštevníkov. To sa od-
zrkadlilo nielen v kalužiach, ale i na množ-
stve jedných aj druhých. Napriek tomu, 
že oboch bolo menej ako po iné roky, ná-
mestie žilo jarmočnou atmosférou najmä 
vďaka bohatému programu, ktorý bol sú-
časťou tohto podujatia. Jeho vyvrcholením 
bolo jednoznačne vystúpenie Pavla Ham-
mela. Hodinový koncert zaplnil námestie 
fanúšikmi všetkých vekových kategórií. Ob-
ľube sa tešili aj rôzne súťaže o zaujímavé 
ceny, ale zaujali aj vystúpenia ostatných 
účinkujúcich.

faj., foto: J. Farský a archív obce

SUČIANSKY JARMOK
2010
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VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY PRE VOĽBY POSLANCOV OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA V SUČANOCH 27. NOVEMBER 2010
MIESTNA VOLEBNÁ KOMISIA V SUČANOCH PODĽA § 18 ZÁKONA SNR Č. 346/1990 ZB. O VOĽBÁCH DO 
ORGÁNOV SAMOSPRÁVY OBCÍ V ZNENÍ NESKORŠÍCH PREDPISOV VYHLASUJE, ŽE PRE VOĽBY POSLANCOV 
OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA ZAREGISTROVALA TÝCHTO KANDIDÁTOV:

1. Peter Belica, Ing., 58 r., riaditeľ dets. domova, Sučany, Ul. Pionierska 15 ......................................................................KDH
2. Peter Belica, Mgr., 31 r., advokát, Sučany, Ul. Pionierska 15 ..........................................................................................KDH
3. Miloš Bella, PhDr., 54 r., pedagóg, Sučany, Ul. Ing. Kožucha 16 ........................................................... „nezávislý kandidát“
4. Marián Bobuľa, Mgr., 43 r., výsluh. dôchodca, Sučany, Ul. Fatranská 27 .............................................. „nezávislý kandidát“
5. Ľubomír Bukový, 48 r., pekár, Sučany, Ul. Tehelná 3 .............................................................................. „nezávislý kandidát“
6. Ivan Bulej, Ing., 62 r., konštruktér, Sučany, Ul. Štúrova 20 ...............................................................................................KDH
7. Dana Cervanová, 44 r., obch. zástupkyňa, Sučany, Ul. 29. augusta 93 ........................................................................... SaS
8. Anna Dubovcová, 60 r., referentka, Sučany, Ul. Pionierska 20 .................................................SMER - sociálna demokracia
9. Veronika Ďaďová, Mgr., 25 r., učiteľka, Sučany, Ul. 29. augusta 32 ................................................................................KDH 
10. Lenka Gregorová, 32 r., ekonóm, Sučany, Ul. Fučíkova 55 .................................................................. „nezávislý kandidát“ 
11. Eva Holíková, PhDr., 47 r., riadit. Štud. fondu, Sučany, Ul. Štúrova 26 ................................................ „nezávislý kandidát“
12. Katarína Holubová, Ing., 61 r., technička, Sučany, Ul. Železničná 51 ...................................SMER - sociálna demokracia
13. Vladimír Hüber, Ing., 39 r., projekt. manaž., Sučany, Ul. Jilemnick. 20 ................................................ „nezávislý kandidát“
14. Ján Jamriška, Ing., 60 r., technik, Sučany, Ul. 29. augusta 88 ..........................................................Ľudová strana - HZDS 
15. Vladimír Kondek, 56 r., kuchár, Sučany, Ul. Hodžova 11 ................................................................................................KSS
16. Igor Konvit, MUDr., 61 r., lekár, Sučany, Ul. kpt. Nálepku 9 .................................................................. „nezávislý kandidát“
17. Ľubomír Kornuta, 41 r., SZČO, Sučany, Ul. Moyzesova 4 .................................................................... „nezávislý kandidát“ 
18. Pavel Kowařowský, 42 r., konateľ, Sučany, Ul. Meškalská 1 ................................................................ „nezávislý kandidát“ 
19. Richard Koyš, MUDr., 38 r., lekár, Sučany, Ul. gen. Svobodu 1 ....................................................................................KDH
20. Martina Kyselicová, Bc., 27 r., nezam., Sučany, Ul. Štiavnická 27 ........................................SMER - sociálna demokracia
21. Jozef Langa, 54 r., technik, Sučany, Ul. Ing. Kožucha 19 ........................................................SMER - sociálna demokracia 
22. Jaroslav Makovník, 45 r., majster, Sučany, Ul. Stará Hradská 22 ........................................................ „nezávislý kandidát“
23. Alena Makovníková, Ing., 47 r., zam. Slov. poz. fondu, Sučany, Ul. 29. augusta 58........................... „nezávislý kandidát“
24. Eva Matúšková, Bc., 43 r., zamestnanec v ŠS, Sučany, Ul. 29. aug. 17 .............................................. „nezávislý kandidát“
25. Peter Mäčko, 36 r., SZČO, Sučany, Ul. Komenského 34 .................................................................................................SDĽ 
26. Miroslav Miert, 58 r., manažér správy pohľadávok, Sučany, Ul. Hodžova 10 ...................................... „nezávislý kandidát“
27. Katarína Miháliková, 47 r., predavačka, Sučany, Ul. Čsl. armády 36 ...........................................................................KDH
28. Katarína Mlynčeková, Ing., 30 r., zamestnanec Správy katastra, Sučany, Ul. Štúrova 10 .................. „nezávislý kandidát“
29. Vladimír Olbert, Mgr., 43 r., SZČO, Sučany, Ul. Ď. Langsfelda 27 .........................................SMER - sociálna demokracia 
30. Lenka Orelová, Mgr., 28 r., politologička, Sučany, Ul. Osloboditeľov 2 ............................................... „nezávislý kandidát“
31. Tatiana Pištejová, 45 r., finančný poradca, Sučany, Ul. Sokolská 17 ............................................................................ SNS 
32. Filip Plevka, 42 r., posunovač, Sučany, Ul. Hrabinská 41 ..................................................................... „nezávislý kandidát“
33. Ľubica Reguliová, Ing., 44 r., SZČO, Sučany, Ul. Podskala 25 ......................................................................................KSS
34. Marcela Rolková, Mgr., 33 r., SZČO, Sučany, Ul. Meškalská 6..............................................SMER - sociálna demokracia
35. Martin Rybár, 36 r., dispečer, Sučany, Ul. Meškalská 2 ......................................................................... „nezávislý kandidát“
36. Kvetoslava Sumková, 50 r., SZČO, Sučany, Ul. Podskala 3 ................................................................ „nezávislý kandidát“
37. Kvetoslava Štanská, 46 r., predavačka, Sučany, Ul. Stromová 7...........................................SMER - sociálna demokracia
38. Ludvík Vlček, 61 r., dôchodca, Sučany, Ul. kpt. Nálepku 12 ...................................................SMER - sociálna demokracia
39. Ivan Zachar, Ing., 50 r., št. zamestnanec, Sučany, Ul. Jilemnického 75 ............................................Ľudová strana - HZDS
40. Ján Zubček, 56 r., SZČO, Sučany, Ul. Hlavná 12 .....................................................................SMER - sociálna demokracia

VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY PRE VOĽBY 
STAROSTU OBCE SUČANY 27. NOVEMBER 2010
MIESTNA VOLEBNÁ KOMISIA V SUČANOCH PODĽA § 23 ZÁKONA SNR Č. 346/1990 ZB. O VOĽBÁCH DO 
ORGÁNOV SAMOSPRÁVY OBCÍ V ZNENÍ NESKORŠÍCH PREDPISOV VYHLASUJE, ŽE PRE VOĽBY STAROSTU 
OBCE ZAREGISTROVALA TÝCHTO KANDIDÁTOV:

1. Peter Belica, Ing., 58 r., riaditeľ detského domova, Sučany, Ul. Pionierska 15 ............................................................... KDH
2. Miloš Bella, PhDr., 54 r., pedagóg, Sučany, Ul. Ing. Kožucha 16 ........................................................... „nezávislý kandidát“
3. Jozef Petráš, JUDr., CSc., 60 r., starosta, Sučany, Ul. 29. augusta 13 .................................... SMER - sociálna demokracia
4. Vladimír Plžik, Ing., 50 r., vedúci OKS MsÚ Martin, Sučany, Ul. Podskala 21, ...................................... „nezávislý kandidát“ 
5. Iveta Trnovská, MUDr. MPH, 47 r., lekárka, Sučany, Ul. Kalinčiakova 1935/6 ..................................  „nezávislá kandidátka“ 
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NOVÉ PRACOVNÉ 
PRÍLEŽITOSTI 

PRE VŠETKÝCH
Dňa 12. októbra spustila svoju rozšíre-
nú prevádzku v sučianskej priemysel-
nej zóne ďalšia firma. Ide o nemeckú 
strojárenskú spoločnosť Krauss Maffei 
s pobočkou v Martine, ktorá sa zao-
berá výrobou strojovej technológie pre 
priemysel spracovania plastov a gu-
my. Otvorenia prevádzky sa zúčast-
nil aj starosta obce Jozef Petráš, ktorý 
vo svojom vystúpení ocenil najmä prí-
nos v oblasti nových pracovných prí-
ležitostí aj pre občanov Sučian. Fir-
ma v súčasnosti zamestnáva 120 
ľudí, avšak vedenie spoločnosti plánu-
je tento počet zvýšiť až na dvesto za-
mestnancov. Šancu zamestnať sa do-
stanú predovšetkým elektrotechnici, 
sústružníci, strojárski konštruktéri, in-
žinieri či montéri.

Andrea Dudráková

BEZPLATNÉ PRÁVNE 
PORADENSTVO A OCHRANA 
ĽUDSKÝCH PRÁV V SR
(Výpis pripravil J. Šteuček)

Občanom SR môžu bezplatne pomôcť tieto subjekty:
a/ Slovenské národné stredisko pre ľudské práva,
b/ Nadácia Charty 77,
c/ Verejný ochranca ľudských práv (ombudsman),
d/ Centrum právnej pomoci.

A. SLOVENSKÉ NÁRODNÉ STREDISKO 
PRE ĽUDSKÉ PRÁVA

Pri ochrane ľudských práv a základných slobôd môže 
pomôcť aj toto „stredisko”, ktoré bolo zriadené zákonom 
ako nezávislá právnická osoba, ktorá plní úlohy:

• v oblasti ľudských práv a základných slobôd,
• v oblasti práv dieťaťa,
• v oblasti dodržiavania zásad rovnakého zaobchádzania,
• v oblasti ochrany pred diskrimináciou.

Stredisko má v rámci OSN status „B” Národnej inštitú-
cie pre ľudské práva a v rámci EÚ ako inštitúcia na oblasť 
„antidiskriminácie”.

Okrem iného:
• zabezpečuje právnu pomoc obetiam diskriminácie, 
• poskytuje služby v oblasti ľudských práv.

Podnety môžu občania posielať písomne alebo 
podávať ústne.

Kontakty: 

RK Dolný Kubín
Radlinského 29, tel.: 043 286 50 11, briskova@snslp.sk

RK Kysucké Nové Mesto
Litovelská 871, tel.: 041 286 50 11, matejcikova@snslp.sk

Autori: Kolesík, Martvoň, Hanulák

Ako vznikla myšlienka zriadiť automaty na mlieko?
S predajom sme začali z dôvodu nízkej nákupnej ceny surového krav-
ského mlieka, ktorá nepokrýva náklady na jeho výrobu. Hľadali sme ces-
tu ako vyrovnať straty pri výrobe a zistili sme, že ľudia majú záujem o 
kúpu takéhoto mlieka a tým pádom najlepší spôsob, ako sa priblížiť s 
mliekom k ľuďom, bol pomocou zriadenia výdajného automatu. 

O aký druh mlieka konkrétne ide?
Je to surové kravské mlieko z PD Sklabiňa, ktoré je čerstvo nadojené 
bez tepelnej úpravy a schladené na 4°C. Takto schladené sa prečerpá 

do 300-litrového zásobného kontajneru, ktorý sa z 
farmy prevezie do výdajného automatu. Pri výme-
ne kontajnera sa robí pravidelná dezinfekcia dáv-
kovacieho zariadenia. Mlieko je plnotučné a má 
približne 3,7 % tuku. Dôležité je zachovať teplotu, 
ktorá pri prevoze nesmie prekročiť 8°C. 

V čom je toto mlieko odlišné od toho 
zo supermarketu?
Tak sú v ňom zachované všetky prírodné zložky, 
mlieko nie je tepelne ošetrené, a teda obsahuje 
priaznivé živé mikroorganizmy, ktoré podporujú 
imunitný systém človeka. Mlieko je zdrojom živín, 
vápnika, draslíka, vitamínu D, ďalej obsahuje tuky, 
cukry, bielkoviny, minerály okrem železa a tiež za-
bezpečuje ochranu proti osteoporóze. Samozrej-
me odlišuje sa aj cenou, keďže cena za jeden li-
ter je 50 centov.

Je potrebné, aby sa mlieko zakúpené v automate doma ešte prevarilo?
Surové neprevarené mlieko sa neodporúča piť len deťom, starým a chorým ľuďom 
a osobám s oslabenou imunitou. Avšak súčasná legislatíva nariaďuje výrobcom 
surového mlieka, aby informovali svojich zákazníkov o potrebe prevarenie suro-
vého kravského mlieka pred jeho konzumáciou.

Ako často sa dodáva čerstvé mlieko do automatu?
Kontajner s čerstvým mliekom sa vymieňa maximálne po 24 hodinách, 
v prípade potreby aj skôr.

Je nevyhnutná nejaká špeciálna fľaša na jeho načerpanie?
Občania si môžu mlieko načerpať aj do svojich prinesených čistých fliaš, alebo si 
ich môžu zakúpiť v predajni oproti automatu počas jej otváracích hodín.

A v ktoré hodiny bude otvorený samotný výdajný automat?
Automat bude otvorený celý týždeň od pondelka do nedele v čase od 5.30 do 21.30.

Rozšíri sa postupne sortiment výrobkov napr. o syry, maslo a podobne?
PD Sklabiňa v súčasnosti predáva aj výrobky z ovčieho mlieka ako čerstvý hrud-
kový syr alebo údený ovčí syr, ale uvažuje tiež aj o výrobe výrobkov z kravského 
mlieka. Zatiaľ však čakáme na uzákonenie predpisov k takejto činnosti a zvažu-
jeme možnosť predaja spomínaného sortimentu v blízkosti výdajného automatu.

Andrea Dudráková, foto: autor

1. ČASŤ

AUTOMAT NA MLIEKO 
UŽ AJ V SUČANOCH!
Boom mliečnych automatov neobišiel ani našu obec, 
a tak si už pekných pár mesiacov môžeme zakúpiť 
surové kravské mlieko priamo z automatu, ktorý sa 
nachádza vo dvore bývalého Domu služieb na Hlav-
nej ulici, oproti čerpacej stanici. Okolo tejto témy 
vzniká množstvo otáznikov, a preto sme sa rozhodli 
vyspovedať zástupcu dodávateľa tohto mlieka, pred-
sedu poľnohospodárskeho družstva Sklabiňa, Miro-
slava Rusnáka. 

Predseda PD Sklabiňa 
Ing. Miroslav Rusnák

Mliečny automat si našiel 
svojich priaznivcov

Mliečny automat

Poľnohospodárske družstvo SNP so sídlom v Sklabini
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KOMUNÁLNE VOĽBY 2010 - OZNAM
NARASTAJÚ OTÁZKY, ČI JE VOLIČ, KTORÝ PODPÍSAL PETÍCIU NA PODPORU NEZÁVISLÉHO KANDIDÁTA (STAROSTU, 
POSLANCA), POVINNÝ ODOVZDAŤ SVOJ HLAS KANDIDÁTOM, KTORÝCH PODPORIL NA ICH PETIČNÝCH HÁRKOCH.
Volič nie je povinný odovzdať svoj hlas kandidátovi, ktorému sa podpísal na petičnom hárku! Volič sa slobodne rozhodne komu odovzdá svoj 
hlas až pri volebnom akte, teda zakrúžkovaním príslušného kandidáta na hlasovacom lístku. V našej obci starostu a 11 poslancov.

Ing. Marta Bobčeková, zapisovateľka MVK

Aká je hlavná myšlienka pri renovácii a vý-
stavbe chodníkov na miestnom cintoríne?

Jednou z povinností obce je starostlivosť o 
miesto posledného odpočinku zosnulých, kto-
ré by malo mať aj istú estetickú úroveň. Tu vzni-
ká tradičný problém nesúmerného usporiada-
nia hrobových miest.

Takže aj toto je jeden z dôvodov prečo sa 
obec rozhodla začať spomínanú výstavbu?

Obec dostala ponuku z kamenárstva Petra 
Plešu, ktorý v tomto smere ponúkol bezplatnú 
zmluvnú spoluprácu, v rámci ktorej sa zavia-
zal vybudovať hrobové chodníky, ktoré sú ne-
vyhnutné pre pravidelné usporiadanie hrobov 
s rovnakými parametrami.

Už sa teda v tomto smere podnikli aj prvé 
kroky a stavebné práce začali?

Áno, keďže 28. júla 2010 som podpísal zmlu-
vu o bezodplatnom budovaní hrobových chod-
níkov na ťarchu firmy Kamenárstvo Peter Ple-
ša, takže v súčasnosti už prebieha realizácia 
tohto projektu.

V čom sú nové chodníky odlišné od sta-
rých? Na čo sa kladie najväčší dôraz?

Odlišnosť spočíva v presnom zameraní hrobo-
vých miest a následnom vybudovaní chodní-

CYKLOTRASA MARTIN-PRIEMYSELNÝ PARK-SUČANY
Na základe vzájomnej spolupráce našej obce s Martinom sa na Mestskom úrade v Martine dňa 3. 9. 2010 konalo pracovné stret-
nutie v súvislosti s prebiehajúcim projektom PRO.MOTION pre cyklistickú komunikáciu Martin-Priemyselný park-Sučany, ktorého 
sa za Sučany zúčastnil starosta JUDr. Jozef Petráš, CSc. a predseda stavebnej komisie Miroslav Miert. 

Cyklotrasu, ktorá má byť budovaná pod ges-
ciou EÚ – Energy Management Agency, spra-
coval v spolupráci s Útvarom hlavného archi-
tekta mesta Martin a našej obce Ing. arch. 
Gustiňák.

Tento predstavil po vzájomných predchádzajú-
cich konzultáciách už podrobnejšie vypracova-
nú časť týkajúcu sa trasovania cyklotrasy cez 
Martin po priemyselný park s napojením jej tra-

sovania do intravilánu Sučian, kde základným 
aspektom je obísť najfrekventovanejšie komu-
nikácie. Riešenie detailov trasovania ešte pred 
predstavením projektu poslancom OcZ a verej-
nosti Sučian je akútna úloha pre stavebnú ko-
misiu a náš stavebný úrad. 

Od realizácie cyklotrasy je očakávaný tak eko-
logický, ako hlavne praktický význam pre miest-
ne obyvateľstvo. Cyklisti a turisti už v dávnej 

minulosti využívali chodník ako spojnicu našej 
obce s Martinom. Teraz to bude konečne inži-
nierske dielo s modernými parametrami. Jeho 
realizáciu ocenia najmä naši občania, ktorí pra-
cujú v našej priemyselnej zóne a k doprave po-
užívajú bicykle. Projekt bude postupne nadvä-
zovať na trasovanie po Vrútky a zo Sučian by 
mal nadviazať zase na okolité obce.

Miroslav Miert

kov podľa tohto zamerania, v súlade s vopred 
pripraveným plánom. Betónový nosný chod-
ník tvorí pevný základ celého hrobu a chráni 
ho pred upadnutím. Takto vybudované chod-
níky zabezpečujú dobrý prístup k hrobom aj 
za nepriaznivého počasia a ich výhodou je aj 
skutočnosť, že s vybudovaním následných hro-
bových pomníkov netreba čakať jeden až dva 
roky, ale realizácia je možná ihneď. Medzi rad-
mi nosných chodníkov budú 60 cm široké za-
trávnené pásy, ktoré zmenia estetiku cintorína, 
umožnia bezproblémové kosenie medzi radmi 
hrobov a jednoduchý prístup k nim počas poh-
rebných obradov.

Čo sa týka materiálu chodníka,  
aká je tam trvácnosť?

Podľa zmluvy dáva firma obci záruku 10 rokov 
na tento betónový chodník.

Môžu občania požiadať o renováciu 
chodníka aj v okolí starších, už existujú-
cich hrobov ich zosnulých?

Áno môžu, ale nie bezplatne. Výdavky s tým 
spojené si musia uhradiť sami. Bezplatná for-
ma sa týka výlučne nových hrobov.

A nie je teda pre občana záväzné, že si 
musí u tohto dodávateľa objednať aj po-
mník, keď mu bola predtým poskytnutá 
služba vybudovania chodníka?

Rozhodne to nie je záväzné. Pre nás platí prin-
cíp rovnosti v podnikaní. To znamená, že po-

mník môže občan zadať akejkoľvek firme bez 
toho, aby sme ho ovplyvňovali, pretože do ko-
nania o výstavbe pomníkov už obec nevstupu-
je. Záleží len na vôli nájomcu hrobového mies-
ta, ktorú firmu osloví v súvislosti s následným 
postavením pomníka.

Aké sú reakcie občanov na túto 
ponúkanú službu? 

Na základe mojich poznatkov sú ľudia s týmto 
prístupom obce spokojní a som presvedčený, 
že táto predpríprava hrobových miest prispeje 
k vyššej estetickej úrovni nášho cintorína. Ne-
zanedbateľný je aj fakt, že obec to nestojí žiad-
ne finančné prostriedky.

Andrea Dudráková, foto: autor

NOVÝ VZHĽAD PRE MIESTNY CINTORÍN
Nepravidelnému či asymetrickému vzhľadu sučianskeho cintorína je koniec! Obec sa rozho-
dla zabezpečiť vybudovanie nových hrobových chodníkov, ktoré majú posledné miesto odpo-
činku ešte viac skultivovať. Aby sme predišli zbytočným dohadom a nepravdivým informáciám 
týkajúcich sa tejto služby, starosta JUDr. Jozef Petráš, CSc., nám odpovedal na pár najdisku-
tovanejších otázok.

Pôvodné usporiadanie hrobových 
miest nie je v jednej línii

Nové chodníky k miestam posledného odpočinku
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20.8.2010 odchádzame zo Sučian o 14-tej 
do Martina, kde sa poisťujeme. O 15-tej sa 
vydávame na cestu dlhú 1600 km do po-
horia Prokletije k dedinke Gusinje. Zasta-
vujeme sa v Bratislave pre ôsmeho člena 
Ľ. Martinca. Slovensko opúšťame o 19-tej.

21.8.2010 ráno o 10-tej prechádzame 
hranice Čiernej Hory. Pred obedom za-
stavujeme pri mori, kde obedujeme a kú-
peme sa. Po obede pokračujeme v ceste 
do dedinky Gusinje pri albánskych hrani-
ciach. Čierna Hora je veľmi hornatá „len k 
porovnaniu od Bratislavy po koniec Chor-
vátska cca 1100 km sme prešli za 12 ho-
dín a v Čiernej Hore 300 km sme prešli za 8 
hodín“. Do dedinky Gusinje prichádzame ve-
čer o 21-vej. Za dedinou pokračuje dolina Gr-
baja, kde na jej konci stojí horská chata taktiež 
Grbaja vo výške 1170 m. Za chatou stojí salaš 
a naše miesto, kde budeme bivakovať nasle-
dujúce dva dni. 

22.8.2010 na ďalšie ráno vstávame o 7-mej ho-
dine, raňajkujeme a chystáme sa na prvý výs-
tup. Po preštudovaní literatúry o Čiernej Ho-
re som vybral tri vrcholy na ktoré sa pokúsime 
vystúpiť. Ten prvý je Karanfil vysoký 2490 m. 
Pýtame sa baču, ktorý vedie svoje stádo kráv 
okolo nás, o najschodnejšiu cestu na vrchol 
Karanfil. Ukazuje nám cestu údolím, no po 400 
m máme odbočiť doľava. Chodník je celkom 
dobre vychodený a označený červeným kru-
hom s bielym stredom. S malým blúdením po 
piatich hodinách stojíme na vrchole. Počasie 
je tu veľmi dobré, slnečno a bezvetrie. Vrchol 
Karanfilu sa nachádza kúsok od hranice s Al-
bánskom. V poobedňajších hodinách prichá-
dzame k autu. 

ČIERNA HORA
Po roku sa opäť stretávame na stránkach Sučianskych zvestí.  
Tento rok sme si vybrali cieľovú krajinu Čierna Hora. K minuloročnej partii  
P. Mušinský, I. Lamoš, J. Malko, Ľ. Martinec sa pripojili aj J. Langa,  
B. Kottek, P. Lauček, R. Matuľa. 

23.8.2010 sa chystáme 
na druhú stranu poho-
ria. Náš ďalší vrchol, kto-
rý je vysoký 1879 m, sa 
volá Volušnica. Cestou 
stretávame Čechov, kto-
rí deň predtým na jej vr-
chole stáli. Vravia, že celú 
noc nespali, že im chodil 
okolo stanu medveď. Tro-
chu sme sa pousmiali, 
KDE BY SA TU PREDSA 
MEDVEĎ VZAL? Chod-
ník na Volušnicu vedie 
horou asi 1 hodinu. Po 
15-tich minútach chôdze 
nachádzame na chodní-
ku medvedí trus. Nuž pe-
píci mali pravdu. Po skon-
čení pásma lesa začínajú 
trávnaté pláne, na ktorých 
nachádzame jahody a čučoriedky, ktoré samo-
zrejme ochutnávame. Pod vrcholom Volušnice 
stretávame stádo voľne pasúcich sa kôz. Je 

ich minimálne 100 kusov. Z Volušnice po-
kračujeme po hrebeni na dva menšie vr-
choly, kde stretávame skupinku Čechov a 
Bulharov. S pekným počasím pomaly zo-
stupujeme do údolia.

24.8.2010 máme oddychový deň a pre-
súvame sa do Národného parku Durmi-
tor, kde končíme tretím výstupom na dru-
hý najvyšší vrch Čiernej Hory Bobotov 
Kuk 2523 m. Najvyšší vrch z názvom Zla 
Kolata, ktorý meria 2534 m, je vraj nedo-
stupný. Presúvame sa do dedinky Žabiak, 
no cestou zastavujeme v hlavnom mes-
te Podgorica, kde si prezeráme mesto. 

Okolo 13-tej hodiny pokračujeme v našej ces-
te, ale zisťujeme, že v Čiernej Hore sú dve de-
diny z názvom Žabiak. Zastavujeme pri penzió-
ne, kde nám starší pán, istotne starý námorník  
- pásikavé tričko, námornícka čiapka a fajka - 
vysvetľuje, že ideme zlým smerom a musíme 
sa vrátiť asi 120 km. Do dedinky Žabiak prichá-
dzame okolo 20:30 hod. Nachádzame auto-
kemp, kde sa ubytujeme. 

25.8.2010 vstávame o šiestej. 
Raňajky, balenie a vyrážame 
na Bobotov Kuk. Majiteľ kem-
pu nás vyváža na aute do se-
dla Uvito. Odtiaľ pokračujeme 
dobre vyznačeným chodní-
kom. Zelené pláne a skalnaté 
zuby nás sprevádzajú NP Dur-
mitor. Smerom ku vrcholu sa 
nachádza pleso Zelený Vir, ale 
na naše nemilé prekvapenie je 
pleso vyschnuté. Bobotov Kuk 
zdolávame okolo 11-tej hodiny. 
Trocha sa nám mračí, no nám 
to vyhovuje, lebo je veľmi teplo. 
Cesta späť do údolia je neko-
nečná. Do kempu prichádza-
me poobede. Pri večeri sa pý-
tame majiteľa kempu ako sa tu 
žije. Hovorí, že dedinka Žabiak 
leží v nadmorskej výške 1400 

m. Zima tu trvá 8 mesiacov. Napadne tu až 1,5 
m snehu. Musí si nachystať 15 metrov dreva. 
Priemerný plat je tu 350 €. Sú tu aj lyžiarske 

vleky, on sám je inštruktorom lyžovania a 
skialpinizmu. Je aj v horskej službe. Ve-
čer sa lúčime s vedúcim a odchádzame 
k moru. V noci bivakujeme pri Krupskom 
jazere.

26.8.2010 ráno pokračujeme v ceste. Po-
obede parkujeme v centre Dubrovníka. 
Podvečer odstavujeme auto za mestom, 
kde sa kúpeme a bivakujeme. 

Čierna Hora je krásna, veľmi hornatá, no 
dúfame, že sa sem ešte vrátime. 

Peter Mušinský

NA VRCHOLE BOBOTOVHO KUKA NÁRODNÝ PARK DURMITOR

VOLUŠNICA 2057 m

NÁRODNÝ PARK DURMITOR

POHORIE PROKLETIJE

KARANFIL 2460 m

POD VOLUŠNICOU


